

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Łodzi, W Warszawie. Rows for annual, half-yearly, and quarterly rates.

Pełny numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — w Łodzi w Biurze dzienników A. Olaszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płochy, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Adres Redakcji i Administracji: ulica św. Jana L. 13. Telefonu Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. — Magazyniści F. A. Grigara i Główna kasa...

Zadanie większości.

(Korespondencja „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 19 października.

Wniosek otwarcia dyskusji nad deklaracją rządu nigdy może bardziej nie być uzasadnionym, aniżeli obecny wniosek...

o zasady autonomistyczne Koła polskiego z powodu wypracowania przez Bilńskiego ustawy językowej.

Z rozumowania naszego i z faktów, na jakich je opieramy, wynika chyba, że Czesi już ze względu na wielkie wzburzenie społeczeństwa...

Odsunąć więc od siebie drobne względy i względziki, bądźmy raz politykami przewidującymi przyszłość i zaczniemy raz przeciw wyśnawcać wnioski z przeszłości.

Większość! Większość! Niech żyje większość! — grzmiąco w różnych odmianach pod trzema rządami.

Delbrück o przyszłości Europy. Znany historyk niemiecki Delbrück, na którego zwrócona jest uwaga całej Polski...

Pracę tę poprzedza od dłuższego wstępem, w którym daje ogólny pogląd na stosunki w Europie, zwłaszcza zaś na stosunek Rosji do Europy.

Mówią, że Ameryka swoją wzmagającą się siłą młodzieńczą może stać się groźną dla Europy. Delbrück tego się nie obawia, sądzi bowiem, że sama ekonomiczna siła niewiele zdziałać może w historii świata...

nie obawiać się wielkiego ciosu, któryby mógł zmienić fizjonomię świata. Cios taki nie przyjdzie równieć od starej kultury Europy...

Ze wszystkich wielkich mocarstw Europy najslabsza jest, według autora, Austria; Delbrück jednakże nie wierzy w upadek tej monarchii.

Oszy Europy powinny być zwrócone na Rosję. Historyk berliński sądzi, że albo świat pozostanie przez wieki tam, czem jest, albo gdyby miał powstać jakiś wielki ruch...

Są entuzjastami rosyjscy, którzy przewidują, że nowy rach wszechświatowy z ich kraju wyjdzie i że rosyjski komunizm agrarny stanie się wzorem socjalnej reformy świata całego.

Dalszy rozwój Rosji, zdaniem berlińskiego profesora, oddziaływać będzie na przyszłość Europy i to bez względu na to, czy rozwój ten doprowadzi Rosję do wszechświatowej hegemonii...

Zywioty, z których składają się państwa starej Europy są, zdaniem Delbrücka, tak zrównoważone i w zasadach swego rozwoju tak zdecydowane, że i po najcięższych przesileniach żyć mogą dalej w jakiejkolwiek innej zmodyfikowanej formie.

To też autor sądzi, że zachodnia Europa powinna zwracać baczniejszą uwagę na Rosję, a szczególnie Niemcy, w interesie własnej przyszłości.

kilku tygodniami zdobył się na osobiste zwiedzenie i poznanie Królestwa Polskiego. Wrażeniami ze swej podróży dzieli się właśnie obecnie z czytelnikami swego miesięcznika w artykule „Russisch-Polen“...

Wojna.

Rząd angielski zbroi się nie na żarty, przyszedł do przekonania, że walka z Boćrami nie będzie zwykłym „spacerem wojskowym“ do Pretorii i Bloemfontein.

Z pośród haosu tendencyjnie przez źródła angielskie podawanych wiadomości z placu boju, daje się tylko wywnioskować, że na zachodzie miasto Mafeking do tej chwili wypadło już w ręce Boćrów...

Jedno z pism angielskich podaje następującą, krótką charakterystykę tych rzadziej wspomnianych obecnie miejscowości na zachodniej granicy Transwaalu i Oranje.

To też autor sądzi, że zachodnia Europa powinna zwracać baczniejszą uwagę na Rosję, a szczególnie Niemcy, w interesie własnej przyszłości.

London, 20 października. Dzienniki tutejsze piszą z wielką ostrożnością o powołaniu pod broń rezerwy milicji, nie podając przyczyn tego zarządzenia.

środką w celu dokonania demonstracji wojennej (Przeciw komu? Przep. red) w wielkim stylu, aby wypróbować angielski system wojskowy...

London, 20 października. Skutkiem powołania do służby czynnej rezerwy milicji panuje tu wielkie zaniepokojenie...

London, 20 października. (Doniesienie Biura Reutersa.) Volkstem, dziennik wychodzący w Pretorii, donosi, że Boćrzy posuwają się zwycięsko na wszystkich punktach.

London, 20 października. Pod Aton Homes, w odległości 20 kilometrów stąd, zeknęły się onegdaj po południu patrol kawalerii angielskiej z przednią strażą Boćrów.

Petersburg, 20 października. Podpułkownik generalnego sztabu, Stachowicz, towarzyszy ma wojskom angielskim w wyprawie do Afryki południowej.

Z krakowskiej Rady miejskiej.

(Wniosek nagły. — Tandet przy placu Dietla. — O budynku starego teatru.)

Dwie główne sprawy wypełniły porządek dzienny wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej: sprawa tandety przy placu Dietla i kwestya przebudowy starego teatru.

Posiedzenie rozpoczął wniosek nagły dr. Styczańskiego streszczający w nim, aby „Rada miasta uchwałała wnieść imieniem parafian kościoła św. Szczepana rekurs do namiestnictwa i dalszych władz przeciw orzeczeniu magistrata, jako władzy politycznej, co do rozdania kwot konkurencyjnych na utrzymanie mieszkania dla duchowieństwa tejże parafii“.

P. Roter interpeluje prezydenta, czy zrobiono coś w sprawie zabezpieczenia przed wyłamaniem miejscowości niżej położonych, a szczególnie tych, które przytykają do bloku miejskich.

Artur Gruszecki.

DLA MILIONA.

POWIEŚĆ.

— Co ci jest, Guciu? — spytała żona, widząc zmianę w twarzy i ruchach. — Złabłem, ale to głupstwo, gorzka rzecz, że Jan, wiesz ten świadek, spłił się i utonął w jamie.

Przyjął niespodziewanego gościa w jadalnym pokoju i, wysłuchawszy spokojnie propozycji pożyczki, rzekł:

— Ja nie jestem lichwiarz, ja nie pożyczam nigdy... ale ja widzę smutne położenie pani, to ja dam, bo ja mam serce. Niech mi pani przyniesie upoważnienie, podpisane przez męża, że on, przyjmując rachunki, bierze na przyszły wosk.

— Ależ, on słaby, ma gorączkę... — To nie szkodzi, zawsze podpisać on może... — On bredzi w malignie... Nie nie znaczący... Pani napisze kwit na dawne rachunki i upoważniając panią do odbioru pieniędzy na rachunek czwartej części, ma podpisać... i koniec. Inaczej, ja nie mogę dać.

Pani Bratkowska, widząc, że żadne próby nie pomogły, spytała: — Jakiego kwitu pan żąda? — Ja mówię... Pan Bratkowski przyjmując rachunki i bierze zaliczkę na przyszłość. — Jakże rachunki? — Nu, przecież jemu nie się nie należy; ja dużo, bardzo dużo pieniędzy wydałem... My teraz nowy interes robimy, to stare rachunki muszą być zakończone... Czy pani tego nie rozumie? — Więc pan żąda pokwitowania z rachunków? — Co pani mówi, jakie pokwitowanie? Jemu nie się nie należy, a rachunki, to znaczy, że ja

jemu nie nie winien z dawnych pieniędzy... To takie proste.

— Więc to się odnosi do owych 2000 florenów, które pan płacił ratami? — Nu, tak; a pani co myślała? — Nie zroszumieliśmy na razie... Zobaczą: może ma się zgodzi na ten kwit. Kiedy pana zastanę w domu? — Wieczorem ja zawsze w domu.

Po naradzeniu się z córką, wobec położenia materialnego bez wyjścia, zgodziły się obie na wydotanie kwitu.

Weszły do pokoja chorego; leżał spokojnie w łóżku, oddychając cichutko, z wielką ostrożnością, by nie wzmagać klucza w płucach. Wybieki na wynędzniałej twarzy, błyszczące oczy, świadczyły o gorączce. — Mój kochany Guciu, przysłał Krausberg z zapytaniem, czy nie trzeba ci pieniędzy? Chce dać na rachunek należności. — Po zmarszczeniu czoła i utkwionym wzroku widąc było usiłowanie skupienia myśli, uderzyli go słowa poszczególne i zaczął szeptać: — Nic, od tego złodzieja, nie nie chcę... To moja kopalnia, widzisz, ile wosku... i cały wosk nasz... — Niechże tatuś sprzeda część wosku — przemówiła córka, przelajając łyż — jest kupiec. — Sprzedać... sprzedać... a dobrze, sprzedam. — Może tatuś podpisze z nim umowę? — Nie podpiszę... raz podpisałem i zaprzedałem was wszystkich... — Ale wosk, Guciu — odezwała się żona. — Wosku nie mam, on skradł mi wszystko. — Jest jednak kupiec — dorzuciła córka.

— Temu sprzedam — usiadł i bez wahania podpisał kwit podstawiony.

Pan Krausberg otrzymał przyrzeczenia i dał pięćdziesiąt guilderów na rachunek czwartej części.

Choroba jednak długa i przewlekła wkrótce wyczerpała ten fundusz, i znów poszła pani Bratkowska z prośbą o nową zaliczkę.

— Proszę pani, ja nie znalazłem pieniędzy ja muszę ciężko pracować, a pani myśli, że ja zawsze dam i rzucam na prawo i lewo. — Ale, panie Krausberg, mąż chory, dzieci w domu życie kosztuje — tłumaczyła się zmieszana. — To nie mój interes... Ja dam ostatni raz dwadzieścia guilderów... — Dwadzieścia! Cóż ja z nimi zrobię? Niechże pan uwzględni moje położenie, ja muszę ko niecznie mieć pięćdziesiąt. — Nie mogę. — Pani Krausberg, która z boku przysłuchiwała się rozmowie, wzruszona wyglądem pani Bratkowskiej, odezwała się: — Lejztor, ty sobie odbierasz z czwartej części, ty pożycz na procent, co zrobi taka biedna kobieta? — Wprawdzie zarumieniła się pani Bratkowska, słysząc te słowa, ale konieczność zmusiła ją do milczenia. — Nu, ja dam, co mam robić. — Wyjął kwit, pani Bratkowska stwierdziła odbiór i uradowana pospieszyła do domu. (C. d. n.)





